

PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE PER LE AZIENDE USL DI BOLOGNA E FERRARA

CHIARIMENTI

(Aggiornato al 14 aprile 2015)

DOMANDA 1

Nel disciplinare di Gara all'art. 3, sopralluoghi e planimetrie è riportato **“al fine di garantire la massima conoscenza dei siti le imprese hanno facoltà di effettuare il sopralluogo”**.

Si deduce che il sopralluogo è facoltativo e non obbligatorio. E' corretta tale interpretazione?

RISPOSTA 1

Si conferma che il sopralluogo è facoltativo e non obbligatorio.

DOMANDA 2

Si chiede di poter effettuare il sopralluogo e nel contempo se durante il sopralluogo sia possibile fare foto. Inoltre si chiede se il sopralluogo può essere effettuato solo dalla capogruppo a nome anche della mandante o deve essere effettuato anche dalla mandante. Si chiede inoltre il luogo di incontro e il nominativo del referente

RISPOSTA 2

Si porta a conoscenza della Società in indirizzo che il paragrafo 3 del disciplinare di gara **“Sopralluoghi e Planimetrie”** riporta le modalità per effettuare il sopralluogo che è **facoltativo** e non obbligatorio. Dallo stesso paragrafo risulta che è possibile effettuare dei rilievi fotografici, e che in caso di RTI, il sopralluogo **può essere effettuato anche solo dai soggetti incaricati dalla impresa mandataria**.

DOMANDA 3

Si chiede conferma che ai fini dell'assolvimento de requisito di cui al punto III.2.2 del Bando di Gara (avere stipulato o avere avuto in corso nel triennio 2012/13/14, due o più contratti aventi ad oggetto servizi di pulizia presso strutture sanitarie pubbliche/private per un importo cumulativo pari ad Euro 30.000.000,00 IVA esclusa siano considerati validi i servizi svolti presso ASL, Aziende sanitarie Provinciali, Aziende Ospedaliere, strutture sanitarie in genere; inoltre si chiede se è corretto computare il valore dell'intero contratto anche se non ancora completamente eseguito in quanto di durata superiore al triennio di riferimento.

RISPOSTA 3

Si conferma che l'assolvimento del requisito di cui al punto III.2.2. del Bando di Gara è soddisfatto da dichiarazione della ditta concorrente di avere stipulato o avere avuto in corso nel triennio 2012/2013/2014 contratti di pari oggetto a quello della procedura bandita prestati presso qualsiasi struttura sanitaria pubblica e/o privata. Si conferma che la ditta concorrente può dichiarare il computo dell'intero contratto anche se non ancora completamente eseguito in quanto di durata superiore al triennio di riferimento. I riferimenti che la Società in indirizzo può contattare per l'effettuazione del sopralluogo sono indicati sempre nello stesso paragrafo 3 del disciplinare di gara sopracitato.

DOMANDA 4

Con riferimento alla procedura per servizio di pulizia e igiene ambientale per le Aziende USL di Bologna e Ferrara al punto 4" Modalità di presentazione dell'offerta" del Disciplinare di Gara, a pagina 14, viene richiamata la disposizione di cui all'art. 38 comma 2 bis del D.Lgs. n. 163/2006, con la precisazione che la mancanza, l'incompletezza o irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni che devono essere prodotte dai concorrenti, "obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento in favore dell'Agenzia, della sanzione pecuniaria pari all'1 per mille del valore della gara". Il richiamato comma 2 bis dell'art. 38, tuttavia, dispone che la sanzione pecuniaria deve essere" stabilita dal bando di gara, in misura non inferiore all'uno per mille e non superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore ad Euro 50.000,00" Poiché il valore dell'appalto è di Euro 91.500.000,00, l'1 per mille è pari ad Euro 91.500,00 ossia superiore all'importo massimo della sanzione prevista dall'art. 38. Ciò premesso, si chiede di voler all'importo massimo di Euro 50.000,00, come previsto dal citato comma 2 bis.

RISPOSTA 4

Si conferma che l'importo massimo previsto per la sanzione pecuniaria è pari ad Euro 50.000,00.

DOMANDA 5

Riguardo le modalità di redazione dell'offerta tecnica BUSTA B), il punto 2) pagina 16 del Disciplinare di Gara prevede che la "Relazione tecnica del servizio, distinta per Azienda Sanitaria, dovrà contenere una descrizione completa e dettagliata degli elementi oggetto di valutazione riportati in tabella al paragrafo 7.1 e dovrà essere suddivisa in paragrafi corrispondenti, rispettando l'ordine di seguito riportato."

A pagina 20 del Disciplinare di Gara si precisa altresì che " la relazione tecnica non dovrà superare le 60 pagine intese come facciate solo fronte di dimensioni A4 e redatta con carattere Times New Roman 12.

Sono escluse dal computo delle pagine gli allegati di cui ai punti 3.I, 3.II e 4. Si evidenzia che tutta la documentazione, anche gli allegati dovranno essere rilegati in fascicoli e seguire una numerazione progressiva anche apportata manualmente.

E' consentito produrre una sola volta parti di offerta identiche per le due Aziende Sanitarie nell'ambito della medesima offerta tecnica".

Ciò posto si chiede di voler chiarire e/o confermare, a beneficio di tutti i potenziali concorrenti, che la relazione tecnica debba consistere in un documento (naturalmente avente le caratteristiche e le trattazioni di argomenti per come richiesto) di massimo 60 pagine da redigersi per ciascuna delle due Aziende Sanitarie.

Si chiede altresì di voler chiarire se tra le due differenti relazioni tecniche (ciascuna di 60 pagine) sia consentito produrre una sola volta le parti dell'offerta che risultano identiche per le due Aziende Sanitarie.

RISPOSTA 5

Si conferma che la relazione tecnica non dovrà superare le 60 (sessanta) pagine intese come facciate solo fronte di dimensioni A4. Sono escluse dal computo delle pagine gli allegati di cui ai punti 3.I, 3.II e 4 del Disciplinare di Gara. La documentazione, compresi gli allegati, dovrà essere rilegata in fascicoli e seguire una numerazione progressiva anche apportata manualmente.

E' consentito produrre una sola volta parti di offerta identiche per le due Aziende Sanitarie nell'ambito della medesima offerta tecnica.

Si chiarisce che il numero massimo di 60 pagine riportato nel disciplinare di gara deve includere le due Aziende Sanitarie.

DOMANDA 6

Al capitolo 4, in riferimento alle modalità di presentazione dell'Offerta tecnica, pagine 16/20 del Disciplinare di Gara, si prescrive che la Relazione tecnica del servizio sia distinta per Azienda Sanitaria e che non debba superare le 60 pagine intese come facciate fronte retro. Si chiede pertanto che l'Offerta tecnica debba essere presentata in una doppia relazione da 60 pagine l'una (per complessive 120 pagine)) o in un'unica relazione di 60 pagine complessive.

In riferimento alle modalità di presentazione dell'offerta tecnica, capitolo 4, pagina 20 del disciplinare di gara, si chiede di spiegare il seguente concetto: " E' consentito produrre una sola volta parti di offerta identiche per le due Aziende Sanitarie nell'ambito della relazione tecnica". A titolo esemplificativo si chiede se per recepire tale prescrizione nell'ambito della relazione tecnica AUSL Ferrara si possano ripetere capitoli identici alla relazione relativa ad AUSL Bologna o se si debba rimandare al medesimo capitolo.

RISPOSTA 6

Si conferma che la relazione tecnica non dovrà superare le 60 (sessanta) pagine intese come facciate solo fronte di dimensioni A4. Sono escluse dal computo delle pagine gli allegati di cui ai punti 3.I, 3.II e 4 del Disciplinare di Gara. La documentazione, compresi gli allegati, dovrà essere rilegata in fascicoli e seguire una numerazione progressiva anche apportata manualmente.

E' consentito produrre una sola volta parti di offerta identiche per le due Aziende Sanitarie nell'ambito della medesima offerta tecnica. In tal caso è a discrezione del concorrente riprodurre i medesimi capitoli o effettuare dei richiami.

Si chiarisce che il numero massimo di 60 pagine riportato nel disciplinare di gara deve includere le due Aziende Sanitarie.

DOMANDA 7

Si chiede se l'azienda con un unico contratto correttamente eseguito per tutta la sua durata contrattuale dal 01/01/2010 al 15/02/2014, con un importo complessivo di euro 38.407,406, 79 è ammessa a partecipare? Oppure bisogna dichiarare obbligatoriamente un secondo contratto?

RISPOSTA 7

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta A lett. B n. 5 in cui viene richiesto ai fini del requisito economico di capacità economica e finanziaria *“di aver stipulato o di aver avuto in corso nel triennio 2012-2013-2014, due (2) o più contratti avente ad oggetto servizi di pulizia presso Strutture Sanitarie pubbliche/private per un importo cumulativo pari ad Euro 30.000.000,00”*.

DOMANDA 8

Con riferimento alla gara in oggetto siamo con la presente a chiedere se, qualora aggiudicatari dell'appalto, sia possibile emettere cauzione definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale annuo (riduzione per possesso di certificazione ISO 9001), rinnovabile automaticamente di anno in anno.

Quanto sopra in relazione all'elevato importo dell'appalto e delle difficoltà riscontrate con compagnie assicurative e istituti di credito contattati per l'emissione della cauzione provvisoria e impegno alla definitiva.

RISPOSTA 8

Come riportato al paragrafo 10 del disciplinare di gara *“Adempimenti per la stipula della Convenzione”* – lett. b, la cauzione definitiva dovrà essere costituita secondo le modalità prescritte all'art. 113 del Dlgs. n. 163/2006. Si rammenta altresì che la cauzione definitiva viene progressivamente svincolata nel corso dell'esecuzione dei contratti, come previsto dallo stesso art. 113.

DOMANDA 9

In merito al capitolato tecnico – articolo 3, punto 3 *“Fornitura di materiale igienico”* si chiede da quale punto/i di stoccaggio il personale della ditta aggiudicataria dovrà prelevare il materiale di consumo igienico da distribuire nelle varie UU.OO dell'azienda USL di Bologna.

RISPOSTA 9

Le suddette informazioni saranno comunicate alla Ditta Aggiudicataria dall'Azienda sanitaria.

DOMANDA 10

In merito al capitolato tecnico – articolo 3, punto 4 “Servizio di disinfestazione e derattizzazione” (2° capoverso) si chiedono gli orari di apertura delle camere Mortuarie.

RISPOSTA 10

Le suddette informazioni saranno comunicate alla Ditta Aggiudicataria dall'Azienda sanitaria. Ulteriori informazioni potranno essere acquisite in sede di sopralluogo e sul sito istituzionale dell'Azienda Sanitaria.

DOMANDA 11

Al fine di poter organizzare e pianificare le corrette procedure, si chiede in quali strutture sono presenti i servizi di risonanza magnetica (con indicati il numero e la potenza dei magneti).

RISPOSTA 11

Le suddette informazioni saranno comunicate alla Ditta Aggiudicataria dall'Azienda sanitaria. Ulteriori informazioni potranno essere acquisite in sede di sopralluogo e sui siti istituzionali delle Aziende Sanitarie.

DOMANDA 12

Al fine di poter organizzare e pianificare le corrette procedure, si chiede in quali strutture sia presente il servizio di Medicina nucleare.

RISPOSTA 12

Le suddette informazioni saranno comunicate alla Ditta Aggiudicataria dall'Azienda sanitaria. Ulteriori informazioni potranno essere acquisite in sede di sopralluogo e sui siti istituzionali delle Aziende Sanitarie.

DOMANDA 13

In merito al capitolato tecnico, pagina 21, Dialisi si chiede a che ora termina il turno notturno della dialisi nel CAD dell'Ospedale Maggiore.

RISPOSTA 13

Le suddette informazioni saranno comunicate alla Ditta Aggiudicataria dall'Azienda sanitaria. Ulteriori informazioni potranno essere acquisite in sede di sopralluogo.

DOMANDA 14

In merito al capitolato tecnico, pagina 21, punto 2 "Servizio di movimentazione farmaci e dispositivi medici": in quali presidi ospedalieri viene richiesto il servizio di movimentazione farmaci? Con quale cadenza settimanale?

RISPOSTA 14

Come indicato nell'Allegato 3 Capitolato Tecnico, il servizio dovrà essere erogato solo ove richiesto dall'Azienda sanitaria. Presidi e cadenze saranno comunicati dall'Azienda sanitaria medesima.

DOMANDA 15

In merito al capitolato tecnico, pagina 22, tabella "Sale Operatorie" (Zona BCM) : "Durante la seduta operatoria tra un intervento e l'altro": al fine di pianificare il numero di operatori presenti nelle strutture si chiede di indicare il numero di interventi chirurgici medi anno per ogni singolo presidio ospedaliero.

RISPOSTA 15

L'intervento indicato non rientra all'interno dei servizi di pulizia periodica e continuativa, bensì tra gli interventi ausiliari/straordinari. La richiesta del servizio verrà pertanto formulata dalla Azienda Sanitaria in sede di emissione dell'Ordinativo di fornitura sulla base delle esigenze e della programmazione prevista.

DOMANDA 16

In riferimento ai nostri quesiti, prendiamo atto della vostra risposta inoltrataci in data odierna e specifichiamo che la nostra richiesta è volta ad avere la possibilità di ricevere le schede addetti suddivise per ogni presidio ospedaliero facente parte delle AUSL di Bologna e Ferrara

RISPOSTA 16

Si ribadisce che le informazioni disponibili sul personale sono solo quelle riportate nel sub allegato 5.

DOMANDA 17

Nel disciplinare di gara a pag 16 di 43 è indicato: relazione tecnica del servizio, distinta per azienda sanitaria. Si chiede conferma che il concorrente dovrà produrre due relazioni tecniche.

In caso affermativo, si chiede a codesta rispettabile Stazione Appaltante di indicare la ripartizione del punteggio all'interno di ogni singolo criterio di valutazione tra le due relazioni tecniche

RISPOSTA 17

L'offerta tecnica deve consistere complessivamente di 60 pagine, intese come facciate A4 solo fronte. Ciascuna ditta concorrente potrà quindi articolare una sola relazione tecnica di 60 pagine, o due distinti documenti componenti la medesima relazione tecnica il cui computo totale delle pagine sia sempre di 60. Si chiarisce che le parti comuni alle due Aziende potranno essere riprodotte o semplicemente richiamate. Si evidenzia inoltre che trattandosi di gara mono lotto verrà attribuito per ciascun criterio riportato un unico punteggio.

DOMANDA 18

Nel disciplinare di gara art. 4 pagina 16 di 43 è indicato: "Occorre indicare il numero di addetti che l'impresa ritiene adeguato per lo svolgimento del servizio di pulizia continuativa e periodica in relazione al monte ore annuale previsto per ciascuno di essi. Si chiede conferma che è necessario indicare il numero totale di addetti da utilizzare in relazione al monte ore complessivo annuale offerto.

RISPOSTA 18

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara sub Busta B – punto 2 in cui viene richiesto alle ditte concorrenti di indicare in offerta il “Monte Ore complessivo per svolgere il servizio di pulizia continuativa e periodica e Numero addetti delle unità impiegate per svolgere il servizio di pulizia continuativa e periodica”. In relazione al quesito posto, si evidenzia che i concorrenti dovranno indicare “il numero di addetti che l’impresa ritiene adeguato per lo svolgimento del servizio di pulizia continuativa e periodica in relazione al monte ore annuale previsto per ciascuno di essi”.

DOMANDA 19

Nel disciplinare di gara art. 4 pagina 20 di 43 è indicato: “ E’ consentito produrre una sola volta parti di offerta identiche per le due aziende nell’ambito della medesima offerta tecnica.” Si chiede conferma che si tratta di refuso. Si evidenzia che alcune tematiche espresse nei singoli paragrafi dipendono esclusivamente dal sistema organizzativo e di gestione del concorrente e non dall’oggetto del servizio. A titolo esemplificativo e non esaustivo: sistema informativo, sistema di autocontrollo, sistema di controllo, metodologie di esecuzione delle attività

RISPOSTA 19

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di Gara.

DOMANDA 20

Nel capitolato tecnico art. 3 pagina 4 di 37, è indicato che per la sola Azienda di Ferrara deve essere fornito il servizio ausiliario di movimentazione farmaci- Si chiede se i carrelli per il trasporto sono di proprietà della Azienda di Ferrara.

RISPOSTA 20

I carrelli sono di proprietà dell’azienda USL di Ferrara.

DOMANDA 21

Nel sub allegato 2 “Operazioni e schede” operazione numero 37 è indicato”Chiusura e trasporto di biancheria (dei materassi, dei corpi materassi, dei cuscini, delle divise e di tutte le tipologie di capi da inviare al lavaggio solo per azienda Bologna) al punto di raccolta da tutte le UO/servizi/studi/spogliatoi etc. Si chiede se i carrelli sono di proprietà della Azienda di Bologna.

RISPOSTA 21

Per detto servizio non è richiesta la fornitura dei carrelli, da parte dell’aggiudicatario.

DOMANDA 22

L’offerta tecnica deve essere composta da 2 relazioni distinte entrambe di 60 pagine, per totale 120 pagine, oppure da un unico progetto tecnico (totale 60 pagine) con il dettaglio delle parti comuni e quelle specifiche per le due aziende?

RISPOSTA 22

L’offerta tecnica deve consistere complessivamente di 60 pagine, intese come facciate A4 solo fronte. Ciascuna ditta concorrente potrà quindi articolare una sola relazione tecnica di 60 pagine, o due distinti documenti componenti la medesima relazione tecnica il cui computo totale delle pagine sia sempre di 60. Si chiarisce che le parti comuni alle due Aziende potranno essere riprodotte o semplicemente richiamate.

DOMANDA 23

Si chiede se sia possibile avere la suddivisione dei metri quadrati per le varie aree B1,B2, C1-C2, D1-D2-D3-D4, E1-E2, piuttosto che solamente il numero di metri quadri complessivo per area di rischio.

RISPOSTA 23

Le informazioni disponibili sui mq sono unicamente quelle riportate nella documentazione di gara.

DOMANDA 24

Nella parte di gestione anagrafica, sono da prevedere anche delle attività di rilievo su campo per ogni amministrazione contraente, o ci si dovrà attenere alle planimetrie forniteci dalla stazione appaltante?

RISPOSTA 24

Come riportato nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B in sede di offerta tecnica la Ditta dovrà descrivere il sistema informatico che l'impresa concorrente intende offrire, senza costi aggiuntivi per le Aziende, per la gestione dell'anagrafica immobiliare dei servizi di pulizia periodica e continuativa e di disinfestazione e derattizzazione. Si evidenzia che l'anagrafica dovrà essere effettuata con ogni mezzo ritenuto utile dal fornitore, ivi compresi rilievi sul campo e che, in ogni caso, come riportato nell'Allegato 3 Capitolato Tecnico paragrafo *"l'organizzazione del servizio appaltato deve essere di natura dinamica e rispondere alle esigenze organizzative e produttive delle singole Aziende Sanitarie omissis"*.

DOMANDA 25

Il disciplinare di gara all'art. 4 lettera B) punto 5, richiede il possesso in capo ai concorrenti del seguente requisito: "avere stipulato o di avere avuto in corso nel triennio 2012/2013/2014, due o più contratti aventi ad oggetto servizio di pulizia presso strutture sanitarie pubbliche/private per un importo cumulativo pari ad euro 30.000.000,00. La dichiarazione dovrà riportare l'indicazione di: committente, descrizione sintetica, anno di riferimento, importo ed eventuale quota di competenza della ditta concorrente".

Si chiede di voler confermare che l'importo indicato si debba riferire al fatturato maturato per servizi di pulizia presso strutture sanitarie pubbliche/private nel triennio 2012/2014 e che, in caso di contratti pluriennali, debba essere computato unicamente l'importo relativo al triennio 2012/2014.

Si chiede di confermare che a mente di quanto disposto alla pagina 15 di 43 del disciplinare di gara la comprova del requisito di cui all'art. 4) lettera B) punto 5 possa essere fornito, oltre che da copia dei contratti o di fatture, da cui sia possibile evincere il committente, l'oggetto del servizio svolto, le date di riferimento, la specifica degli importi, in alternativa, anche da dichiarazione rilasciata dalla committente sulla corretta esecuzione del servizio dalla quale si evinca anche il fatturato per il triennio 2012/2014

RISPOSTA 25

Si confermano le interpretazioni fornite.

DOMANDA 26

In riferimento al capitolato tecnico art. 10 (Obblighi dell'impresa concernenti il personale) pagina 33 "Sub Allegato 5 Schede addetti"

Nel citato art. 10 pagina 33 viene espressamente indicato che "L'Impresa aggiudicataria deve applicare nei confronti dei propri dipendenti un trattamento economico e normativo non inferiore a quello risultante dal contratto collettivo nazionale di lavoro per i lavoratori delle imprese di pulizia, e degli accordi integrativi territoriali vigenti, sottoscritti dalle organizzazioni imprenditoriali e dei lavoratori comparativamente più rappresentativi."

Ma allo stesso tempo nel sub allegato 5 viene riportata la situazione attuale del cantiere, evidenziando sia una tipologia contrattuale di Multiservizi che Cooperativa Sociale. Con il passaggio di cantiere saranno adeguati ad un unico contratto?

RISPOSTA 26

Il contenuto della disposizione riportata al paragrafo 10 si riferisce agli operatori per cui verrà applicato il CCNL di lavoro richiamato. Il sub Allegato 5 riporta unicamente il dato attuale del personale impiegato nel servizio.

DOMANDA 27

Capitolato tecnico di gara. Art. 4.1 (Servizio Locande), pagina 7.

In merito alla dimissione unità paziente il capitolato precisa che: "Ove richiesto la Ditta dovrà procedere alle attività di disfaccimento e rifacimento del letto.

Successivamente viene riportato uno storico (anno 2013) sia per Ferrara che per Bologna.

Vogliate precisare in che misura sui dati delle dimissioni è stata svolta l'attività di disfaccimento e rifacimento letto per l'anno 2013.

RISPOSTA 27

Come riportato al paragrafo 4.1 "Servizio Locande", ove richiesto, la Ditta dovrà procedere anche alle attività di disfaccimento e rifaccimento del letto.

Detto servizio è da concordarsi con le singole Aziende Sanitarie, secondo i relativi protocolli. Il dato richiesto sul "disfaccimento e rifaccimento letto" relativamente alle dimissioni dell'anno 2013 non è disponibile.

DOMANDA 28

Capitolato tecnico, Tabella di sintesi dei servizi pag. 19. Nelle specifiche riportate nella tabella di sintesi a pagina 19 per ASL Bologna Ospedale Maggiore, viene richiesta la disponibilità di 2 unità in fascia oraria notturna.

Si chiede di precisare in quale sezione del modulo dell'offerta economica deve essere indicato il prezzo orario per la remunerazione dell'attività.

RISPOSTA 28

Il servizio riportato nel quesito rientra tra gli interventi ausiliari e straordinari. Si rinvia a quanto previsto nel paragrafo 4 Busta C del Disciplinare di gara.

DOMANDA 29

Si chiede conferma che debbano essere prodotte n. 2 relazioni tecniche distinte per ciascuna AUSL di n. 60 pagine.

RISPOSTA 29

L'offerta tecnica deve consistere complessivamente di 60 pagine, intese come facciate A4 solo fronte. Ciascuna ditta concorrente potrà quindi articolare una sola relazione tecnica di 60 pagine, o due distinti documenti componenti la medesima relazione tecnica il cui computo totale delle pagine sia sempre di 60. Si chiarisce che le parti comuni alle due Aziende potranno essere riprodotte o semplicemente richiamate.

DOMANDA 30

Si chiede conferma se sia corretta l'interpretazione secondo la quale potranno essere prodotti una sola volta per entrambe le USLdi Bologna e Ferrara gli allegati indicati alle pagine 19 e 20 del Disciplinare di gara.

RISPOSTA 30

Si conferma.

DOMANDA 31

Si chiede conferma che sia possibile utilizzare un carattere inferiore al 12 nelle tabelle, grafici etc

RISPOSTA 31

Si conferma.

DOMANDA 32

Si chiede di volere specificare cosa si intenda per "piano di impiego delle macchine e attrezzature" così come richiesto dalla relazione tecnica alla pagina 18 del Disciplinare di Gara.

RISPOSTA 32

Il Fornitore dovrà riportare in offerta tecnica per le macchine e le attrezzature le modalità di impiego e la relativa di manutenzione.

DOMANDA 33

Si chiede conferma che il personale in capo all'aggiudicataria del servizio dovrà essere impiegato anche nella chiusura dei contenitori dei rifiuti prodotti dalle Aziende ospedaliere.

RISPOSTA 33

In merito ai rifiuti, le attività richieste alla Ditta sono espressamente riportate al paragrafo 4.2.

DOMANDA 34

Si chiede di conoscere il monte ore e l'organico dedicato al servizio di "movimentazione farmaci e Dispositivi Medici" per l'AUSL di Ferrara.

RISPOSTA 34

Come indicato nell'Allegato 3 Capitolato Tecnico, il servizio dovrà essere erogato solo ove richiesto dall'Azienda sanitaria. Non sono disponibili ulteriori informazioni.

DOMANDA 35

Si chiede di conoscere il numero medio di richieste suddiviso per AUSL del servizio di disfacimento /rifacimento letto e se tale servizio sia remunerato a canone e dunque già ricompreso nella base di gara.

RISPOSTA 35

Come riportato al paragrafo 4.1 Servizio Locande, ove richiesto la Ditta dovrà procedere anche alle attività di disfacimento e rifacimento del letto.

Detto servizio è da concordarsi con le singole Aziende Sanitarie, secondo i relativi protocolli. Il costo del servizio non è ricompreso nel canone dei servizi di pulizia periodica continuativa.

DOMANDA 36

Si chiede conferma che il servizio di Disinfestazione/Deratizzazione sia remunerato a canone e dunque già ricompreso nella base di gara.

RISPOSTA 36

Il servizio di Disinfestazione/ Deratizzazione sarà remunerato sulla base di specifici canoni, da indicare nell'ambito dell'offerta economica. Il costo del servizio è compreso nella base di gara.

DOMANDA 37

In riferimento alle modalità di attribuzione del punteggio tecnico come indicato alla pagina 29 del disciplinare di gara, si chiede conferma che il punteggio pari a 10, attribuito al monte ore di lavoro escluda che esso venga attribuito anche per il numero di addetti richiesto.

RISPOSTA 37

Si conferma, quanto riportato nel disciplinare di gara: "Monte ore effettivo per svolgere il servizio di pulizia continuativa e periodica"

DOMANDA 38

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, si chiede la possibilità di ricevere le schede addetti impiegati per livello di inquadramento e numero di ore (sub allegato 5) suddivise per singole aziende sanitarie destinatarie del servizio.

RISPOSTA 38

Tutte le informazioni inerenti al personale, distintamente per Azienda Sanitaria, sono già riportate nel sub allegato 5, fogli "Asl Bologna" e "Asl Ferrara".

DOMANDA 39

In merito al Disciplinare di Gara, pagina 16, punto 2, in cui è richiesto, all'interno della Busta B, la relazione tecnica del servizio distinta per Azienda Sanitaria, e che come espresso a pagina 20. essa non dovrà superare le 60 pagine intese come facciate solo fronte di dimensioni A4, si chiede se sia corretta l'interpretazione per cui la Proponente debba presentare una unica relazione riguardante sia L'Azienda sanitaria di Bologna che di Ferrara, non trattandosi oltretutto di lotti separati

RISPOSTA 39

Si conferma che l'offerta tecnica deve consistere complessivamente di 60 pagine, intese come facciate A4 solo fronte. Ciascuna ditta concorrente potrà quindi articolare una sola relazione tecnica di 60 pagine, o due distinti documenti componenti la medesima relazione tecnica il cui

computo totale delle pagine sia sempre di 60. Si chiarisce che le parti comuni alle due Aziende potranno essere riprodotte o semplicemente richiamate.

DOMANDA 40

In merito al capitolato tecnico, pagina 4, ed in particolare alla “Fornitura e rifornimento dei materiali di consumo igienico per la sola Azienda USL di Ferrara” si chiede, per poter meglio approntare l’offerta economica, di conoscere i consumi medi previsti degli stessi

RISPOSTA 40

In merito alla Fornitura di materiale di consumo igienico per la sola Azienda USL di Ferrara, non sono disponibili i dati sul consumo medio previsto in capo all’Azienda sanitaria